2
РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

14.09.2017 года № 580-р

Об организации и проведении
форума рабочей молодёжи
Карталинского муниципального
района в 2017 году

С целью выявления актуальных проблем работающей молодёжи и выработки предложений и рекомендаций органам власти, работодателям по совершенствованию форм и методов деятельности работающей молодёжи, а также оказания помощи в профессиональном росте молодым рабочим и выявления лидеров общественного мнения среди рабочей молодёжи,
1. Управлению образования Карталинского муниципального района (Крысова Т.С.) организовать и провести форум рабочей молодёжи Карталинского муниципального района.
2. Утвердить прилагаемые:
1) Положение об организации и проведении форума рабочей молодёжи Карталинского муниципального района в 2017 году;
2) Положение об организации и проведении конкурса «Молодой предприниматель»в Карталинском муниципальном районе в 2017 году.
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района Клюшину Г.А.

Исполняющий обязанности главы
Карталинского муниципального района				       С.В. Ломовцев

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 14.09.2017 года № 580-р

Положение
об организации и проведении форума
рабочей молодёжи Карталинского муниципального
района в 2017 году

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об организации и проведении форума рабочей молодёжи Карталинского муниципального района в 2017 году (далее именуется – Положение) определяет порядок организации и проведения в 2017 году форума рабочей молодежи на территории Карталинского муниципального района (далее именуется – Форум).
2. Основными целями и задачами Форума являются:
1) выявление актуальных проблем работающей молодёжи и выработка предложений и рекомендаций органам власти, работодателям по совершенствованию форм и методов деятельности работающей молодёжи, обеспечению её социально-трудовых гарантий;
2) обобщение опыта деятельности с работающей молодёжью и создание условий для объединения усилий органов власти и работодателей, направленных на решение проблем работающей молодёжи;
3) формирование у молодёжи активной гражданской позиции;
4) оказание помощи в профессиональном росте молодым рабочим;
5) формирование площадки для обмена опытом;
6) выявление лидеров общественного мнения среди рабочей молодёжи.
3. Учредителями Форума являются:
1) администрация Карталинского муниципального района;
2) Управление образования Карталинского муниципального района при поддержке Управления молодёжной политики Министерства образования и науки Челябинской области.

II. Участники Форума

4. В Форуме принимает участие молодёжь Карталинского муниципального района, своевременно подавшая заявку по установленной форме (приложение к настоящему Положению). Заявку необходимо направить до 15 сентября 2017 года на e-mail: katyusha.obraztsova@mail.ru.
5. Трансферт участников до места проведения форума и обратно осуществляется за счет направляющей стороны.

III. Программа, сроки и место проведения Форума

6. Программа Форума включает в себя следующие направления: образовательное и конкурс «Молодой предприниматель».
7. Образовательные площадки будут работать по четырём направлениям:
1) охрана труда работающей молодёжи (трудовой кодекс о труде молодёжи, делова игра «Морской бой» на знание вопросов трудового законодательства);
2) спортивная площадка (ознакомление с комплексом ГТО, историей развития командных игр с элементами практических занятий, показательные выступления по греко-римской борьбе, спортивный туризм);
3) «Ярмарка вакансий» (о возможности трудоустройства молодых людей на территории Карталинского муниципального района);
4) деятельность молодёжных советов на территории сельских поселений.
8. Сроки проведения – форум будет проходить 15.09.2017 года                         с 14:00 до 17:00 часов местного времени.
9. Место проведения – государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Карталинский многоотраслевой техникум».

IV. Финансовое обеспечение Форума

10. Финансовое обеспечение Форума осуществляется за счёт средств субсидии, предоставляемой Министерством образования и науки Челябинской области на организацию и проведение мероприятий с детьми и молодёжью (соглашение от 03.04.2017 года № 96 между Министерством образования и науки Челябинской области и муниципальным образованием Карталинский муниципальный район о предоставлении средств из областного бюджета бюджету Карталинского муниципального образования на организацию и проведение мероприятий с детьми и молодёжью).

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению об организации и проведении форума рабочей молодёжи Карталинского муниципального района в 2017 году

Заявка на участие в Форуме

	№ п/п
	ФИО
	Организация
	Должность
	Контактные данные
e-mail, мобильный тел.
	Участвую в Форуме и конкурсе «Молодой предприниматель»/
участвую в Форуме
	Образовательная площадка

	1.

	2.

	3.

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 14.09.2017 года № 580-р

Положение
об организации и проведении конкурса
«Молодой предприниматель»
в Карталинском муниципальном районе
в 2017 году

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об организации и проведении конкурса  «Молодой предприниматель»в Карталинском муниципальном районе  в 2017 году (далее именуется – Положение) определяет основание, цель, задачи, порядок проведения, сроки, номинации, требования к участникам и порядок их оценки в рамках конкурса «Молодой предприниматель» в 2017 году (далее именуется – Конкурс).
2. Учредителями Конкурса являются администрация Карталинского муниципального района и Управление образования Карталинского муниципального района при поддержке Управления молодёжной политики Министерства образования и науки Челябинской области.
3. Организатором Конкурса является Управление образования Карталинского муниципального района.

II. Цель и задачи Конкурса

4. Целью Конкурса является содействие развитию молодежного предпринимательства на территории Карталинского муниципального района, в том числе выявление и поощрение молодых талантливых людей, ведущих предпринимательскую деятельность, а также формирование позитивного образа молодежного предпринимательства как важного фактора развития Карталинского муниципального района.
5. Задачами Конкурса являются:
1)   выявление и поощрение граждан Карталинского муниципального района в возрасте от 14 до 35 лет (включительно), занимающихся  предпринимательской деятельностью;
2) выявление и тиражирование успешных практик развития молодежного предпринимательства;
3) популяризация молодежного предпринимательства в Карталинском муниципальном районе.

III. Порядок проведения Конкурса

6. Руководство и координацию Конкурса осуществляет Организационный комитет Конкурса (далее именуется – Оргкомитет), который формируется учредителями Конкурса.
7. Конкурс состоит из двух этапов:
1) заочная оценка заявок участников Конкурса (заочный этап);
2) очная оценка заявок участников Конкурса (очный этап).

IV. Сроки проведения Конкурса

8. Конкурс проводится в период с 14 июля по 16 сентября 2017 года.
9. Заочный этап Конкурса проводится до 15 сентября 2017 года.
10. Очный этап Конкурса проводится до 16 сентября 2017 года.

V. Номинации и требования к участникам Конкурса

11. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) «Открытие года»;
2) «Социальный бизнес года»;
3) «Фермер года».
12. К участию в Конкурсе допускаются жители Карталинского муниципального района, постоянно проживающие и осуществляющие предпринимательскую деятельность на ее территории (планирующие осуществлять) в возрасте от 14 до 35 лет (включительно).
13. В Конкурсе могут участвовать несколько физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, учредителями, соучредителями, представителями руководства одной компании или же планирующие осуществлять предпринимательскую деятельность на территории Карталинского муниципального района. Такая группа лиц, совместно участвующих в Конкурсе и представляющих свой общих бизнес, рассматривается как один участник.
14. Подача заявок на участие в Конкурсе:
1) конкурсная заявка включает в себя регистрационную форму участника с указанием Ф.И.О, возраста, контактных данных и непосредственно конкурсный проект. В конкурсном проекте должно быть прописано: становление бизнеса, конкурентоспособность, инновационный подход, социальная ответственность, финансовые показатели, перспективность, планы на будущее;
2) конкурсные заявки подаются до 15 сентября 2017 года на электронный адрес: katyusha.obraztsova@mail.ru.

VI. Конкурсная комиссия

15. Состав конкурсной комиссии:
1) Сергей Николаевич Шулаев – глава Карталинского муниципального района;
2) Галина Алексеевна Клюшина – заместитель главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам;
3) Марина Петровна Коломиец – начальник отдела по экономике и муниципальным закупкам администрации Карталинского муниципального района;
4) Татьяна Сергеевна Михайлова – начальник Управления по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района;
5) Олег Викторович Германов – глава Карталинского городского поселения;
6) Татьяна Сергеевна Крысова – начальник Управления образования Карталинского муниципального района.
16. Функции конкурсной комиссии:
1) анализ и оценка конкурсных материалов участников;
2) определение победителей Конкурса в номинациях.
17. Победители в каждой номинации определяются членами конкурсной комиссии из числа участников, имеющих наибольшие средние баллы. В случае равенства средних баллов нескольких претендентов выбор победителей проводится путем открытого голосования присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии.
18. Результаты работы конкурсной комиссии оформляются в виде протокола и подписываются всеми присутствующими на заседании членами конкурсной комиссии.

VII. Критерии оценки участников Конкурса и награждение

19. Каждый участник Конкурса оценивается по общим критериям оценки участников Конкурса.
20. Места присуждаются по сумме набранных баллов.
21. Общие критерии оценки участников Конкурса, которыми руководствуется конкурсная комиссия:
1) предпринимательская инициатива – способность предпринимателя создать и реализовать эффективную бизнес-модель, генерировать и внедрять передовые идеи, способствующие увеличению прибыли организации и уменьшению издержек;
2) управленческие способности – способности к организации и руководству коллективной деятельностью;
3) инновационный подход – ориентация на новаторство в разработке и внедрении новых товаров и услуг, управлении и развитии бизнеса;
4) социальная значимость бизнеса – положительный общественный эффект, получаемый от предпринимательской деятельности участника (рост занятости населения, вовлечение в трудовую деятельность молодежи и социально незащищенные слои населения и т.д.);
5) финансовые показатели – позитивная динамика показателей рентабельности, роста доходов, свидетельствующая о стабильности развития бизнеса;
6) конкурентоспособность и перспективность бизнеса – способность бизнеса конкурировать с аналогичными компаниями за счет обеспечения более высокого качества, доступных цен, создания удобства для потребителей, его потенциальная «выживаемость» в условиях рынка.
22. В своей работе конкурсная комиссия руководствуется следующими балльными оценками соответствия участников Конкурса критериям оценки:
	№
	Критерий
	Максимальная оценка

	1.
	Предпринимательская инициатива
	20

	2.
	Управленческие способности
	10

	3.
	Инновационный подход
	10

	4.
	Социальная значимость бизнеса
	10

	5.
	Финансовые показатели
	30

	6.
	Конкурентоспособность и перспективность бизнеса
	20

	Максимальная итоговая оценка:
	100

23. Победители Конкурса в номинациях награждаются именными дипломами и памятными призами.